
1 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.moncao.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

Lei N.º 037/2019, de 18 de Março de 2019 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 792 – 04 PÁGINAS – ANO IV - MONÇÃO, MA – 01 DE JUNHO DE 2022 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________
_____________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO. Contrato nº 01060203/2022. 
Processo nº 0030120701/2022. Pregão Eletrônico SRP nº 
002/2022/CCL. Contratante: Secretaria Municipal de 
Administração e Gestão / Secretaria Municipal de Finanças e 
Planejamento / Secretaria Municipal de Infraestrutura, CNPJ sob 
o nº 06.190.243/0001-16. Contratada: Roseno Comércio de 
Derivados de Petróleo Ltda, inscrita no CNPJ/MF nº 
08.882.902/0001-00. Objeto: fornecimento de combustíveis e 
seus derivados, para atender as necessidades da frota de 
veículos próprios e a serviço da Secretaria Municipal de Finanças 
e Planejamento e Secretaria Municipal de Infraestrutura, com 
entrega parcelada. Fundamento Legal: parágrafo único, do art. 
61, da Lei nº 8.666/93. Recursos: 02.04 Sec. Mun. de 
Administração e Gestão 04.122.0046.2011.00003.3.90.30.00 
material de consumo 02.14 Sec. Mun. de Infraestrutura 
04.122.0046.2055.0000.3.3.90.30.00 material de consumo. Valor 
total: R$   657.153,60 (seiscentos e cinquenta e sete mil, cento e 
cinquenta e três reais e sessenta  centavos). Ass.: 01/06/2022. 
Vigência: até 31/12/2022. Kedma Oliveira Nussrala – Secretária 
Municipal de Finanças e Planejamento. 
___________________________________________________ 

ÍNDICE 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 LEIS 
 DECRETOS 
 PORTARIAS 
 LICITAÇÕES 
 CONTRATOS 

 HOMOLOGAÇÕES 
 PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 
 CÂMARA MUNICIPAL 

 

LEIS 
 

 

DECRETOS 
 

 

CONTRATOS 
 

 
LICITAÇÕES 

 

 

PORTARIAS 
 



1 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.moncao.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

Lei N.º 037/2019, de 18 de Março de 2019 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 792 – 04 PÁGINAS – ANO IV - MONÇÃO, MA – 01 DE JUNHO DE 2022 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2022, VINCULADA AO PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 010/2022. PROCESSO 
Nº 06011102/2022. VIGÊNCIA: 12 meses. Celebrada entre ORGÃO GERENCIADOR, Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento, e 
a Empresa que tivera seus preços registrados, em face à realização do Pregão Eletrônico nº 010/2022. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, 
na modalidade PREGÃO na forma ELETRÔNICA, com critério de julgamento "MENOR PREÇO", eventual e futura contratação de pessoa(s) 
jurídica(s) especializada(s) na manutenção de vias urbanas - tapa buraco e recapeamento com areia asfáltica usinada a quente (AAUQ) no 
Município de Monção/MA. 
Empresa: ECOTECH CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI – EPP 

CNPJ: 38.282.605/0001-95 
Representante: Valmir Moraes Nava, RG nº 000073145197-0 
SSP/MA e CPF nº 807.275.493-91 

Endereço: Av. Senador Vitorino Freire, nº 01, Qd nº 36, sala 503, 
Edifício Jonas Martins Soares, Bairro Areinha, São Luis/MA, CEP: 
65.030-015 

Email / Contato: ecotechconstrucao@yahoo.com / (98) 3223-9245 e 
(98) 98415-0488 

 

Item Descrição Total Peso (%) 

1 SERVIÇOS INICIAIS 3.541,22 0,24 % 

2 RECOMPOSIÇÃO GRANULAR DO PAVIMENTO 131.680,00 8,88 % 

3 SERVIÇO DE TAPA BURACO - MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTO 89.713,00 6,05 % 

4 SERVIÇO DE RECAPEAMENTO - MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTO 186.994,20 12,60 % 

5 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS BETUMINOSOS 1.008.708,60 67,99 % 

6 TRANSPORTE DE MATERIAL BETUMINOSO 62.974,80 4,24 % 

 

Ite
m 

Código Banco Descrição Un
d 

QTD Valor 
Unit 

Valor 
Unit 
com  
BDI 

Total Pes
o 
(%) 

1   SERVIÇOS 
INICIAIS 

    3.541,22 0,24 
% 

1.1 51 ORSE Placa de obra 
em chapa aço 
galvanizado, 
instalada 

m² 6 261,4
6 

326,8
2 

1.960,92 0,13 
% 

1.2 521954
4 

SICRO
3 

Cavalete em 
perfil metálico 
para placa de 
sinalização - 
1,00 m x 1,00 m 
- confecção 

un 10 126,4
3 

158,0
3 

1.580,30 0,11 
% 

2   RECOMPOSIÇÃ
O GRANULAR 
DO PAVIMENTO 

    131.680,00 8,88 
% 

2.1 401600
8 

SICRO
3 

Escavação e 
carga de 
material de 
jazida com trator 
de 127 kW e 
carregadeira de 
3,4 m³ 

m³ 5280 2,08 2,60 13.728,00 0,93 
% 

2.2 491561
1 

SICRO
3 

Recomposição 
de revestimento 
primário com 
material de 

m³ 2400 5,77 7,21 17.304,00 1,17 
% 



2 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.moncao.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

Lei N.º 037/2019, de 18 de Março de 2019 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 792 – 04 PÁGINAS – ANO IV - MONÇÃO, MA – 01 DE JUNHO DE 2022 

 

jazida 

2.3 491562
1 

SICRO
3 

Solo para base 
de remendo 
profundo 

m³ 2000 2,56 3,20 6.400,00 0,43 
% 

2.4 591432
9 

SICRO
3 

Transporte com 
caminhão 
basculante de 6 
m³ - rodovia em 
revestimento 
primário 

tk
m 

13464
0 

0,56 0,70 94.248,00 6,35 
% 

3   SERVIÇO DE 
TAPA BURACO 
- MÃO DE OBRA 
E 
EQUIPAMENTO 

    89.713,00 6,05 
% 

3.1 401135
2 

SICRO
3 

Imprimação com 
emulsão 
asfáltica 

m² 10000 0,25 0,31 3.100,00 0,21 
% 

3.2 491567
8 

SICRO
3 

Tapa buraco 
com pintura de 
ligação - 
demolição 
manual 

m³ 300 230,9
7 

288,7
1 

86.613,00 5,84 
% 

4   SERVIÇO DE 
RECAPEAMENT
O - MÃO DE 
OBRA E 
EQUIPAMENTO 

    186.994,20 12,6
0 % 

4.1 401135
2 

SICRO
3 

Imprimação com 
emulsão 
asfáltica 

m² 24000 0,25 0,31 7.440,00 0,50 
% 

4.2 401135
3 

SICRO
3 

Pintura de 
ligação 

m² 24000 0,23 0,28 6.720,00 0,45 
% 

4.3 401144
4 

SICRO
3 

Areia asfalto a 
quente - faixa A - 
areia comercial 

t 1548 89,32 111,6
5 

172.834,20 11,6
5 % 

5   AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS 
BETUMINOSOS 

    1.008.708,
60 

67,9
9 % 

5.1 CP-01 Próprio AREIA ASFALTO 
A QUENTE 
(AAUQ) COM 
CAP 50/70 

m³ 1020 611,35 764,18 779.463,60 52,5
4 % 

5.2 ANP 01 Próprio Asfalto Diluido De 
Petroleo Cm-30 

m² 40800 3,74 4,67 190.536,00 12,8
4 % 

5.3 ANP 02 Próprio Emulsao Asfaltica 
Cationica Rr-1C 
Para Uso Em 
Pavimentacao 
Asfaltica 

KG 15300 2,03 2,53 38.709,00 2,61 
% 

6   TRANSPORTE 
DE MATERIAL 
BETUMINOSO 

    62.974,80 4,24 
% 

6.1 5914329 SICRO
3 

Transporte com 
caminhão 
basculante de 6 
m³ - rodovia em 
revestimento 
primário 

tkm 87720 0,56 0,70 61.404,00 4,14 
% 

6.2 5914329 SICRO
3 

Transporte com 
caminhão 
basculante de 6 
m³ - rodovia em 

tkm 1632 0,56 0,70 1.142,40 0,08 
% 



3 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.moncao.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

Lei N.º 037/2019, de 18 de Março de 2019 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 792 – 04 PÁGINAS – ANO IV - MONÇÃO, MA – 01 DE JUNHO DE 2022 

 

revestimento 
primário 

6.3 5914329 SICRO
3 

Transporte com 
caminhão 
basculante de 6 
m³ - rodovia em 
revestimento 
primário 

tkm 612 0,56 0,70 428,40 0,03 
% 

Total sem BDI 1.187.368,07  

Total do BDI 296.243,79  

Total Geral 1.483.611,86  

A íntegra da Ata de Registro de Preços encontra-se a disposição dos interessados, na sede da Prefeitura Municipal de Monção, na sala da 
Comissão Central de Licitação/CCL. Monção/MA, 28 de abril de 2022. Kedma Oliveira Nussrala - Secretária Municipal de Finanças e 
Planejamento. 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
HOMOLOGAÇÃO. Processo Administrativo nº 06011102/2022. 
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente, HOMOLOGA nos termos do Inciso VI do 
Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento 
licitatório em epígrafe, cujo objeto é o Registro de Preços para 
eventual e futura contratação de pessoa(s) jurídica(s) 
especializada(s) na manutenção de vias urbanas - tapa buraco e 
recapeamento com areia asfáltica usinada a quente (AAUQ) no 
Município de Monção/MA, objeto da presente licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico SRP nº 010/2022 em favor da 
empresa: fornecedor ECOTECH CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS 
EIRELI – EPP, CNPJ sob o nº 38.282.605/0001-95, 1ª 
COLOCADA, no certame perfazendo no valor global de R$ 
1.483.611,86 (um milhão, quatrocentos e oitenta e três mil e 
seiscentos e onze reais e oitenta e seis centavos), conforme 
condições contidas no Termo de Homologação nos autos do 
processo. Nos termos do Parecer Jurídico, HOMOLOGO o 
presente certame, para que produza seus jurídicos e legais 
efeitos. Monção/MA, 27 de abril de 2022. Kedma Oliveira 
Nussrala - Secretária Municipal de Finanças e Planejamento. 
__________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO. Objeto: prestação de serviços para 
execução de gravação, edição e veiculação de mídia institucional 
individual dos vereadores e da câmara, visando atender as 
necessidades da Câmara Municipal de Monção/MA. Valor total: 
R$ 5.565,00 (cinco mil, quinhentos e sessenta e cinco reais). 
Recurso: Órgão 01 Poder Legislativo Unidade 010 Câmara 
Municipal 04.122.0046.2011.00003.3.90.39.00 – outros serviços 
de terceiros – Pessoa Jurídica. Considerando que foram 
atendidas as prescrições legais pertinentes, ratifico com 
fundamento no art. 26 da Lei nº 8.666/93, a Dispensa nº 03/2022, 
a pessoa jurídica M. W. H. MIDIA LTDA - ME, inscrita no 
CNPJ/MF nº 05.533.394/0001-67. Publique-se, para ciência dos 
interessados, observados as normas legais e alterações 
posteriores. Luis Alfredo Garcês Anjos – Vereador Presidente da 
Câmara Municipal. 
___________________________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO. Contrato nº 01060301/2022. 
Processo nº 09053005/2022. Objeto: prestação de serviços para 
execução de gravação, edição e veiculação de mídia institucional 
individual dos vereadores e da câmara, visando atender as 
necessidades da Câmara Municipal de Monção/MA. Contratante: 
Câmara Municipal de Vereadores de Monção, CNPJ: 
10.366.128/0001-27. Contratada: M. W. H. MIDIA LTDA - ME, 
CNPJ: 05.533.394/0001-67. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. 
Ass.: 01/06/2022. Vigência: até 31/12/2022. Valor total: R$ 
5.565,00 (cinco mil, quinhentos e sessenta e cinco reais). 
Recurso: Órgão 01 Poder Legislativo Unidade 010 Câmara 
Municipal 04.122.0046.2011.00003.3.90.39.00 – outros serviços 
de terceiros – Pessoa Jurídica. Contratada: Paula Gerlany Lobo 
da Silva Rocha – responsável legal Proprietária/Administradora. 
Contratante: Luis Alfredo Garcês Anjos – Vereador Presidente da 
Câmara Municipal. 
___________________________________________________ 
 

 

 
 

 

   http://www.moncao.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

 

HOMOLOGAÇÕES 
 

 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 


		2022-06-01T21:13:09-0300
	MONÇÃO
	MUNICIPIO DE MONCAO:06190243000116




